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  ممخّص 
 

قطليللررلق  تخرر   يعتبررا قطاعررلص قطيررحل أ م ررق معرر  قطاعل ررلق قطا يلررو قطال ررق  طقحصرري يقطتحصيررو قدوتيررلقيي   ررأ  ل ررو قطررقي   يد
 يا قطصايصرلق قطزمصرو دلرتصاقا قيا يحصري عر ق قط  يصيو يخليرو  قدوتيرلقيو صح رل صر  بحريق يوراقاقق ت رقه بصلصق رل  طر  تري 

   وقصررل تيلررق طت ايرر   طرر    يعررق صرر  ق صرريا قطعررايايوترري يا قطتصييرر  قطررزم  ط رر ق قطاعررلص يطعرر  قطصيعرريص قطصتعقرر  بقطاعررلص  
 ق قطاعرلص حرلو  قطرقيا قطر ع طعبرئ قد تصرل  قطصارق  ط رع ق قطب ث صشلايع يحل يو تعتصق  ق  صيلقاعل قط قتيو  يص  عحل  إ  

 ق  ش   وايض يلرقه  رأ تحشريع  ا رو قدلرتتصلاقق  يرئ ي يره قحع رى  طر   قر  قهحترلف يصلرلعصتئ  رأ قطحرلت  قطص قرأ 
هيلرلق  MATLABق تصرلق قطصرح   قطييراأ قطت قيقرأ  صرل تر  قلرتخقق  باحرلص   يص  ملر  ت اير  عر لأ ق عرققه تر   قهلصلطأ

ز  ع ق قطب ث ععه قطتصيي  قطصاق  ط  ق قطاعلص صالاحو  ببلوأ قطاعل لق يعر ق تبي  ص  خ قطب ث  يوق قطعزوو بي  صتغياقق
ق صا مقى  ط  ععه قطقيا قط ع يقعبئ قد تصل  قطصاق  طقاعلص قطيحل أ  أ قطتأتيا  ق  قدلرتتصلا قطيرحل أ  ي طر   قر  

قطب ررث  لطررو قطلص يايررو قطعابيررو قطلرريايو  ييتحررلي عرر ق قطررا   صرر  قداتبررلع قطارريع برري  صتغيرراع قدلررتتصلا يقهحتررلف قطيررحل أ  
 (.2010 -1980خز  قطاتا  )

 
 قد تصل  قطصيا أ  ق تصل  يحل أ  قدلتتصلا قط قأ  قدلتتصلا قطيحل أ  قهحتلف قطيحل أ. الكممات المفتاحية:
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  ABSTRACT    

 
The industrial sector is considered one of the most important sectors leading to economic 

growth and development in all countries, and government policies, especially economic ones, 

are not limited to provisions and decisions aimed at providing the necessary components for 

the continued role and growth of this sector. Since there are rarely industrial projects based on 

their own sources. Hence, this research discussed the role played by the credit granted to this 

sector in the form of loans and advances in activating the movement of investments in it and 

how this reflected on production and its contribution to the output in order to achieve these 

goals, the analytical descriptive approach was adopted. The MATLAB program was also used 

to find the relationship between the research variables. The research revealed the weakness of 

the funding provided to this sector compared to the other sectors. This led to the weak role 

played by the credit granted to the industrial sector in spite of the strong correlation between 

the variables of investment and industrial production. The study deals with the situation of the 

Syrian Arab Republic during the period 1980-2010. 

 

Keywords: Bank credit, industrial credit, total investment, industrial investment, industrial 

production. 
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 مقدمة:
طعلطصرل م تبرا قصرو صح رل  ي للع  قطاعلص قطيحل أ  ق  صا قطتلايخ  أ ق ع  لقو قطتحصيو قدوتيلقيو ط ر  قطرقي  خليرو  قطصتا

قطتغيررا قطصق رري   ررأ ملرربايلق قطررقي  يقطرر ع  يرر  بعررق قطترريا  قطتيررحيع م ررق معرر  ا ررل م قطتحصيررو قدوتيررلقيو يصرر  قطلقررأ م  
 صررل م  رراق قاقلررو تلررلا  قطعقيررق صرر  قطررقي  قطتررأ  ااررق تاررقصل   ررأ تحصيررو يتعررييا قطاعررلص    ررمم عرر لأ ق   ررلاقطيررحل يو 

 أيبح قدعتصل  قطيحل أ بأ   ط  م ع   ط    ققث حيص ص  قطتعيا  أ عي ق ل قدوتيلقع يقدلتااقا  أ صعقدق قطحصي  
  يميررب ق قطررقي  تتلررلب   ررأ تعررييالأ  بلطاعررلص قطيررحل أ يقطيررحل و بشرر    ررل  صرر  بررقي يلق قطليللررلق قدوتيررلقيو طقررقي 

يميلق  صللعصتئ  أ قطحلت  قطص قأ  قطي   ق  تعياعل قدوتيلقع      ط  يعحأ صاقا  م با  ق  ت اي  قطتحصيو قطصلتققصو  
 ق. صل يعحأ قطصاقا   ق  قلتيعل  قطتاقبلق قدوتيلقيو صصل يلع  قدوتيلق مو  عشلشو يم تا صتلحو  أ صيقل و ع لأ قطتاقبل

طاررق قتخرر ق لرريايو خررز  قطعارريق ق خيررا  قطعقيررق صرر  قطخعرريقق قط لق ررو  طرر  ت لرري  يقوررع قطاعررلص قطيررحل أ يتعميررم قيالأ  ررأ 
قدوتيررلق  يطعرر  صرر  معرر  عرر لأ قطخعرريقق صررليتعق  صح ررل بتلرر ي  صررحح قطتصييرر  طصشررلايع عرر ق قطاعررلص  لرربي  طتعميررم قدلررتتصلا 

ليقء ص  خز  قطقيا قط ع طعبرئ قطصيراه قطاعلص  أ قطحلت  قطص قأ قهلصلطأ   يص  ت  تعميم قهحتلف يت لي  صللعصو ع ق
يطعر  خخاعرل  رل  قطلرصلس بللرتياقق صلررتقمصلق قطيرحل أ مي  يرالأ صر  قطصيرلاه  رأ تري يا قطتصيير  قطررزم  طقعصقيرو قهحتلليرو  

 علطيرررو قطاعرررلص  يعررر ق قطب رررث يحرررلو   قهحترررلف قطيرررحل يو صعارررل   صررر  قطالررري  قطلصا يرررو  ي ياعرررل صررر  قطاررراقاقق قطخليرررو ب ررر ق
 ط  ق قطاعلص صصتقو  بلطاايض قطصصحي و طئ  أ تص ي  يتعميم قيا ع ق قطاعلص  أ قدوتيلق قطلياع. قد تصلحلق قطصاقصو

 مشكمة البحث:
لق  رأ قد تصلحرلق قطصاقصرو طقاعرلص قطيرحل أ صر   لصرلطأ قد تصلحريحلربو  قو قطقاقلرو  رأ قطعرعه قط بيرا  رأ  لر تتصت  صش 

 ررأ تشرر ي  قطحررلت  قطص قررأ يقيالأ قطاعررل  لرريايو  ي طرر   قرر  قطررا   صرر  قطررقيا قط يرريع ط رر ق قطاعررلص  ررأ ق رر   صقيررو قطتحصيررو 
  يعر ق  رأ لريايو يشر   حلربو علصرو صر   لصرلطأ قدلرتتصلاققبارأ  م  قدلتتصلا  رأ عر ق قطاعرلصيز   يبلطصالب  قهلصلطأ  

 قيا قد تصلحلق قطصاقصو طقاعلص قطيحل أ  أ ق   قدلتتصلا يقهحتلف  يئ.ي ق صا يق عحل طقتللؤ      علطيو 
 

 أىدافو:و أىمية البحث 
 ل  علصر  ري يقعر  قياق  ي ت  قطاعلص قطيحل أ  أ قوتيلقحل قطيعحأ معصيو  بيا   ييعتبا ص  قطا ل م ق للليو طعصقيو قطتحصيرو  

يد يخار   قرر  م رق قدعتصرل  قطصق رري  صرؤخاق  ط ر ق قطاعررلص   ويت ايرر  قطايصرو قطصعرل   رأ خقر   رال قطعصرر  يصيرلقا قطرقخ 
قطقاقلررو صرر  خررز   تبررام معصيررو عرر لأخليررو  طحل يررو عررايا  ترري يا قطتصييرر  قطررزم  طررئ طيارري  بررقيالأ  قرر  م صرر  يلررئ  يصرر  عحررل 

 ررأ عرر ق قطاعررلص قطاررايض قطصصحي ررو طقاعررلص قطيررحل أ  ررأ قطتررأتيا  قرر  ميررلق   لرر  قدلررتتصلاقق تلررقيع قطعرريء  قرر   ل قيررو 
  يعر   لحرق عر لأ قطارايض تتحللر   عرز  يمعصيرو عر ق  رأ قطحرلت  قطص قرأ قهلصرلطأ ترلف  يرئ يميرلق  صلرلعصتئيت ل   لر  قهح

قطعزوررو قطتررأ تررابع برري  قطتعرريا قط ليرر   ررأ  لرر  قطاررايض قطصاقصررو ط رر ق  ي ررقه قطب ررث  طرر   يلررلقيت اياررل  طرر ط    قطاعررلص
ق ليقء طحل يو ميلق   ل  قدلتتصلاقق  يئ يميلق   ل  قهحتلف  أ ع ق قطاعلص يبيرل  قطتعريا قطاعلص يتعيا قيالأ  أ قدوتيل

 قط لي   أ صللعصتئ  أ قطحلت  قطص قأ قهلصلطأ.
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 :فروض البحث 
  طقاعلص قطيحل أ يميلق   ل  قدلتتصلاقق  أ ع ق قطاعلص. قد تصل  قطصاق عاقيو بي  تيلق  زوو 
  ميلق   ل  قدلتتصلاقق  أ قطاعلص قطيحل أ يميلق  قهحتلف  يئ.   زوو عاقيو بيتيلق 
 

 البحث ومواده: طرائق
قه لعو ب ل و قطليقح  قطح ايو طق لعا  قطصقايلرو يتالريا قطتغيراقق قطترأ  ب قه طب ث  ق  قطصح   قطيياأ قطت قيقأيعتصق ق

 MATLABباحررلص   صررل ترر  قلررتخقق   يررقق  قرر  صتغيرراقق قطقاقلررو يت قيرر  قطعزوررو برري  عرر لأ قطصتغيرراقق يقطصتغيررا قطتررلبع  
عرررل صررر  صا رررمع طا يرررلء ي يا قطص تررر  قط بيلحرررلق د تصرررلق  قررر ي طررر  بل هيلرررلق قطصعرررلقدق قطصصتقرررو طقعزورررو بررري  قطصتغيررراقق 

ط  تيقا مع بيلحلق بخييي ل  ق  قطا   ص  يقيا  2011قطصؤلللق قطص قيو يقطقيطيو  يقطلقيا   الأ م  قطاتا  بعق  ل  
يقطترررأ خقرررق بيلحلت رررل قطصلطيرررو صررر  مع ماورررل   ررري   لررر  قد تصلحرررلق قطصاقصرررو طقاعل رررلق  2017عرررل  طقطصلصي رررو قه يرررل يو 
 (.2010 -1980  يط ط   إ  قطب ث يقاى قطاتا  )2011قدوتيلقيو صح   ل  

 :أىم الدراسات السابقة 
الائتمان المصرفي ودوره فيي تموييل وتنميية المشيروعات الصي يرة   حيق  قطقاقلرو: :[1](8402)قبرصمي، دراسة .1

يقطصتيلرعو يقطترأ يبيحرق حترل   قطقاقلرو عرعه قطتصيير  قطصارق  صر  قطصيرلاه طقصشراي لق قطيرغيا   والمتوسطة في سيورية،
تعلحأ ص  يعيبلق  أ تي يا قطصلتييلق قطصعقيبو ص  قط ارلدق مي قطعرصلحلق قطترأ تعقب رل قطصيرلاه  ق صرا قطر ع قحع رى 

 لقبل   ق  يقوع يتعيا ع لأ قطصشلايع.
تيوافر الائتميان والاسيتثمار فيي ليطالييا: اليدروس المسيتفادة مين   حريق  قطقاقلرو: :[2](Gaiotti,2011) دراسة .2
قطقاقلررو م  ترريق ا قد تصررل  قطصيررا أ طعرر  قياق   بيرراق   ررأ صايحررو قدلررتتصلا بلطحلرربو  صلتييررقق طررئمعرر  صرر  ، الكسيياد العظيييم""

طقشا لق يت قيقق   أ ميولق قدح صل  قدوتيلقع    صل بيحق م   ص لحيو قد تصرلق  قر  صيرلقا قطتصيير  قطبقيقرو مصرا  للر  
ق قد تصلحيررو قطصاايعرو مترا  بيررا لرقبأ  قر  قطيقوررع (  رل  طقايري 2008ط ر لأ قطحتيلرو  يرث محررئ خرز  ق مصرو قطصلطيررو قطعلطصيرو )
 قدلتتصلاع  أ  يعلطيل يخليو  قدلتتصلا قطيحل أ.

ائتمانييييات المصييييرف التجييييارا ونمييييو فييييروع القطيييياع  : حرررريق  قطقاقلررررو :[3](Okon&Nathan,2014) دراسييية .3
ميرلق      ق  وعلص قطتيحيعيصق ي   تييقق قطقاقلو  ط  م  قد تصلققق قطبح يو متاق بش    يللبأ، الصناعي في نيجيريا
 .ع ق قطاعلصت ايم حصي طد ح   ح ل قطحيلياع قاعلص قطيحل أ قطاايض قطصيا يو ط

 
 النتائج والمناقشة:

 الائتمان المصرفي وأىميتو::أولاا 
يقطرر ع عرري تقعرر  قطصيررلاه قيا ص رر   ررأ تصييرر  خعررع قطتحصيررو قدوتيررلقيو يقدلتصل يررو ي طرر  صرر  خررز  صحتل ررل ق لللررأ 

 قد تصررل  قطصيررا أ  يقطرر ع يعتبررا  علطيررو صيررا يو  ليررو  ررأ ق عصيررو ي ررأ قطيوررق  قترررئ يعتبررا صرررر  م تررررا ق قيقق قدوتيررلقيو
يورق لرلع  قد تصرل  بشر    بيرا  رأ تعرييا قوتيررلقيلق قطعقيرق صر  قي  قطعرلط   يرث لرلع   رأ تعميرم حصري صحشرر ق    لللريو
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تمييررقعل بصايصررلق قطبررقء بلطحشررلع يقع لحت ررل  قرر  قدلررتصاقا يقطباررلء  يصرر  قطصعررايه م  ق  صررل  يتيلرريع حشررلع ل صرر  خررز  
قدوترراقض صرر  قطصيررلاه  للررو صق ررو طصع رر  قطحشررلعلق قدوتيررلقيو    وقصررل حلررق  ررأ قطيقوررع صشرراي ل  قلررتتصلايل  يعتصررق  ررأ 

ئ ملرلى مع  ا رو قوتيرلقيو  رأ قطيقورع حشلعلتئ  ق  صيقاقلأ قطصلطيو قط قتيو   تر  م  قطربعض  عر   طر  ييره قد تصرل  بأحر
( قطرر ع يرراى بررأ  طقصؤللررلق Waiقط ررلطأ   رري قطصصرري  ق لررلى يقطررا يى طقحشررلعلق قدوتيررلقيو  يعرر ق صررل م ررقلأ لررلبال  يقع )

قطصلطيررو يقطحاقيررو قيا عررل   ررأ قطتحصيررو قدوتيررلقيو صرر  خررز  تيليررئ قطصررقخاقق  طرر  قدلررتتصلاقق صرر  ل ررو  يصرر  خررز  تحرريص 
 .اقق ص  ل و مخاىقدلتتصل

( م  طقليللرو قطتصييقيرو قيا  بيرا  رأ قطترأتيا  قر   صقيترأ قطحصري يقطتحصيرو Mackinon( ي صي حي )Shawيياى    ص  شي)
يم  مع حال  أ ع ق قطتصيي  يصت   ل ال  مصل  قطحصي قدوتيلقع ييحل   حئ ختلاق  لقبيو  ق   صقيو قهحتلف يقلرتخقق  قطصريقاق 

 .[4]  وقدوتيلقيو قطصتل
 صررل تعاوررق قطعقيررق صرر  قطح ايررلق قدوتيررلقيو  طرر  قطصيعرريص قطصتعقرر  بررقيا قد تصررل   ررأ  صقيررو قطتحصيررو يصرر  عرر لأ قطح ايررلق 

يح ايرو ق صريق  قطالبقرو   [5]ح ايو شيصبيتا قطتأ م قق  ق  م  قد تصل  قطصيا أ م ق قطص قققق قطا يلرو طقحصري قدوتيرلقع
طاواقض قطتأ تؤ ق  ق  قطعزوو قطعاقيرو بري  حصري قد تصرل  يحصري قدلرتتصلا ي ياعرل صر  قطح ايرلق قطترأ تبري  بيعريس قطرقيا 

لريعا  قطاعرلص   قطعيق ر  بلطحلربو طقرقي  قطحلصيرو  ع ق قطقيا تشيبئ قط تيا صر م  د   [6]قط بيا طقاايض  أ ق ع  صقيو قطتحصيو
 ررأ يقطرر ع ييرراه قطلررمء ق  بررا صحررئ  طرر  قدلررت ز  يتعرري   يررئ قق ررا  قطصبررلقدق قطحاقيررو   صررل م  قطعبيعررو قطصيلررصيو قطماق

طقحشررلع قدوتيررلقع  ررأ عرر ق قطاعررلص  ررل  ط ررل متررا يقعررح  قرر  ق يعررلص قطحاقيررو يقد تصلحيررو ط رر لأ قطررقي    اررأ صيلرر  قطحشررلع 
لص لرقا ل ييقق ع ررل يقحخاررلض ق ايرق  قطحاقيررو قط لعرا  يقحخاررلض حلرربو تعراه قطبحرري  قطتللايرو حشررلعل  ي رري  صير ي  بلاتارر

قطرقي  قطحلصيرو  رأ  صيص رل  قق    صرل م  قد تيلعيلق  ط  قطيقق ع  يط   ع ق قطحشلع يمي  يي قث قطع ى  رأ صيلر  قطا ريق
صحخاعو مع م  حلبو  اض قطحاق  ط  قطقخي  قطيعحيو صحخاعو صالاحو  بتق  قطحلبو قطلل ق   رأ قطرقي  قطصتاقصرو   حل  حاقيو

   ررأ  رري  بقغررق  ررأ 1999 ررل  %29ي ررأ لرريايو % 22% ي ررأ صيررا 33 صررتز  بقغررق عرر لأ قطحلرربو  ررأ ق اق   رريقطأ 
قطحلبو تبا  تلبتو يد تتغيا  رأ ق صرق قطايريا  رأ % طحاى قطعل   معه  ط   ط  م  ع لأ 41% ي أ بايعلحيل 48.5قطيلبل  

قطقي  قطحلصيو ي أ ع لأ قط لطو د تلتعيع قطليللو قطحاقيرو م  ترؤتا  رأ قدوتيرلق ط ري  قطحاريق  رأ عر لأ قطرقي  تلرتعص   صيصرل  
 يررت  قد تصررلققحخاررلض قلررتعصل  قطيقق ررع قطحاقيررو  ي    رر ط  يز رر    رراقض قطصعررلصزق قطتررأ تتغيررا بحلرربو قطتغيررا  ررأ قطررقخ 

بش   يقعح  ق  قلتعصل  قطعصقو قطياويو يقطصل ي لق  يلريقو ق رع يصخرم  ويصرو   صرتز   ارق بقغرق حلربو قطعصقرو  رأ قطترققي  
   أ  ي  بقغرق  رأ حارى قطاترا  %38.48يليايو  %65% يصيا 40 أ طيبيل 1999ح ليو  ل   صالاحو  بعاض قطحايق  أ

%  يقطلرب   رأ  طر  يالرع  طر  تيقعرع قطرقيا قطر ع تؤقيرئ قطيقق رع 25يديلق قطصت ق  % يقط25% يقطيلبل  15.7 أ قيعلطيل 
قطصيا يو  أ قطتققي  قطحاقع ي ق  تعيا قطتال و قطصيا يو  أ قوتيلقيلق قطقي  قطحلصيو ي ط  بلب  قحخالض صلتيى قطقخ  

 ررق  يلرريق مي عررعه ق لرريق  صررل يز رر     قطبحرري   ررأيقحتشررلا  ررلعا  ق تحررلم ق يرري  قطحاقيررو  حررق ق  رراقق  رريض قدقخررلا 
ععه حشلع ل يع ق  قئ يحع ى لقبل   ق  قطقيا قط ع تاي  بئ قطليللرو قد تصلحيرو ي  يعي  ق ليق  قطصلطيو    يلقق قطحاقيو

ق ياق  قطتللايررو صترر  قط صبيررلدق ي قطلررحققق  د  ررأ حعررل  عرري   يعرر ق  يطرر ط  دتلررتخق   بأقيقت ررل قطصختقاررو  ررأ عرر لأ قطررقي 
ص قيقيو تعبي  مقق    لق  قطخي   مصل بخييل ق ليق  قطصلطيو ي ق  قتللص حشلع ل  رأ قطرقي  قطحلصيرو  يالرع  بقيالأ يالا

قطعلصرو صر  مياق   ق يقط ي رلقصر  م ي  قطخمقحرو ي رق  قحتشرلا شرا لق قطصلرلعصو ي وقرو صرل تيرقالأ قط  يصرل  ط  وقو صل ييرقا
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قطتررأ تترريط  تلصيررع صرريقاق قدقخررلا ي تي يا ررل  ررأ  صلطيررو  يعررعه قطرري أ قطصررلطأ طحشررخلل يص قيقيررو قطصؤللررلق قطصلطيررو
ق ليق  قطتأ ت ا  قحت ل  تققي  ق ياق  قطصلطيرو  قد تصل  عييقو ق ل    عل و  ط  وقو ق ل   ي قطلحققق ي ياعل ص  مقيقق

ياع  تي يه مصيقطئ  أ قطعالاقق صر   قالو  لطيو ص  قطلييطو  ييعله  ط  صل لب  م  قطص حت   أ قطقي  قطحلصيويتي ا ط ل 
قطصعررلابو  ت ايرر  مابررلس لررايعو صرر  خررز طصبررلحأ يماقعررأ مي ق تحررلم قطصعررلق  قطتصيحررو مي  ترر  قطعصررزق ق لحبيررو مي قطلررعأ 

  مصل قطصق يو قطيحل يو  علق   تعتصق  ق  قطقي  عخصأ قط ع تتصيم بئ صع  تخمي  قطلقع يقدلتالق  ص  قدتلللأ قطت قطتللايو 
 رر   طرر  يد تعتصررق  قرر  ملرريق  امى قطصررل    يقطيررحل يو قدوترراقض صرر  قطبحرري  قطتللايررو قد تصررل  صرر  قطل ررلم قطصيررا أ مع

 .[8,7]قطليللو قد تصلحيو  أ ت اي  قطعلقو قدوتيلقيويقيا يععه ص   علطيو 
 القطاع المصرفي في سورية:تطور :0-0

 :[11,10,9] عأيص   تالي  تعيا قطاعلص قطصيا أ  أ ليايو  ط  مابع صاق   صختقاو 
 :0598-0552: الأولى: 0-0-0

 :معص ل تصيمق بتعياقق علصو يلايعو  ياق ص  بحيو يصق يو يتيلئ قطاعلص قطصيا أ   ل 
قطصيلاه يشا لق قطتأصي  قطعلصقو  أ ليايو ي ي  ملر ص ل  قط ع مص  لصيع 1961/7/20تلايخ 117يقيا قطالحي  او  -

 (.4 شا لحو بال ق  )%  ط  لحققق قلصيو  ق  قطقيطو طصق  خصلو
قط ع مطغ  تأصي  قطصيلاه قطليايو ي ايص قطصيرلاه قطعابيرو يط ر  مبار   قر   28/5/1962 أ  12يقيا قطالحي  او   -

 تأصي   ايص قطصيلاه ق لحبيو.
 :8444-0592ة: : الثاني0-0-8

قطررر ع مصررر  لصيرررع قطصيرررلاه  2/5/1963ترررلايخ  37يرررقا قطصالررري  قطتشرررايعأ اوررر   1963بعرررق ويرررل  تررريا  قطترررلص  صررر  خ قا 
 قطعلصقو  أ ليايو ي ي  صق يت ل  ط  قطقيطو يطاق تصيمق ع لأ قطاتا  بصل يقأ:

 ا  رل قطاعرلص قطصيرا أ  رأ قطلرلب .    قطترأقلتااقا قطتشايع قطصيرا أ  قر  صرقى مابعرو  اريق تاايبرل  بعرق قطتاقبرلق قط رلق -
 29/10/1966تلايررخ  813قطتخيل قطصيا أ   يث ح   قطااقا قطيمقاع اورر    صل ت    لق  تح ي  قطصيلاه  ق  مللى

قصررر  قطصيررلاه قطصيلررريق   ررأ خصرررى صلصي رررلق  ت رريي  صلرررلطى قهققا  طقصيررلاه قطصؤصصرررو يتلرررصيو قطصررقياي  ط رررل.  صررل تررر 
 يحل أ  الاع  ماق أ يتلقيه شعبأ.صيا يو: تللاع  

 طق   قهحتلف قطص قأ يقط ال   ق  صلتيى قطحصي قدوتيلقع. 1981ت  تتبيق ملعلا قطايق ق قطقق حو يقطصقيحو صح   ل   -
 :8404-8440: الثالثة: 0-0-2

يصر   لص قطصرلطأ يقطصيرا أ تعصي  قيا قطاعرتصيمق ع لأ قطصا قو بيقيا قطعقيق ص  قطتشايعلق يقطايقحي  قط لق و  ط  تعييا ي 
 ع لأ قطايقحي  يقطتشايعلق:

قطالعررأ  2005( طعررل  35قطصالرري  قطتشررايعأ اورر  )بإ ررققث قطصيررلاه قطخليو ي قطالعررأ  2001( طعررل  28قطاررلحي  اورر  )-
 بإ ققث قطصيلاه قهلزصيو.

و يقطاعرررلص قطعرررل  ي قررر  قطالعرررأ بتي يرررق ملرررعلا قطيررراه قطصعبارررو  قررر   صقيرررلق قطقيطررر 2006( طعرررل  5787قطاررراقا اوررر  ) -
  صقيلق قطاعلص قطخلل  أ حشا  ملعلا يق ق  طقعصزق تيقا    صياه ليايو قطصا مع.
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 يلرلق  يقط رلقه  طر يقطخرلل بحلربو قد تيرلعأ قهطمقصرأ  قر  قطيقق رع  2009طعرل   502واقا صلقى قطحارق يقطتلرقيه اور   -
خطيو طتشليع قطصيلاه  ق  تصيي  وعرلص قطيرحل و   يرث تر  تخاريض حلربو قد تيرلعأ قهطمقصرأ بحلر  صختقارو تعتصرق  قر  

 طقاعلص قطيحل أ. قطصتخييوقطصصحي و ص  وب  قطصيلاه  حلبو قطتل يزق
 حتى وقتنا الراىن: -8400: الرابعة: 0-0-0

يع قطصيا أ بلب  ق  رققث قطترأ تشر قعل لريايو يقطترأ مقق  طر  حترل   لرقبيو يز    أ ع لأ قطاتا  حيص ص  قطا يق  أ قطتشا 
 بيا   ق  صختقه قطاعل لق قدوتيلقيو يمقق  ط  تعتا قطعقيق ص  قطصاتاعي     تلقيق وايعر    يمعر  قطاراقاقق  رأ عر لأ 

قطعلصقررو  قرر  قطيقق ررع يقط لررلبلق  يقطرر ع  ررق  ملررعلا قطال ررق  قطقق حررو قطتررأ تررق ع ل قطصيررلاه 1/   / 818قطاتررا  قطارراقا اورر  
% طقيقق رع 7صعق  قطال رق   قر  قطيقق رع  لر  يتراقيس بري   طييبحلققق قدلتتصلا بلطقيا  قطليايو قطللايو قطقق حو ي للبلق ش 

% طشرر لققق قدلررتتصلا لررحييل   ي ررل  قطتا يررم  ررأ عرر لأ قطاتررا  10% طقيقق ررع   تررا صرر  لررحو  ي11مشرر ا ييرريد    3-1برري  
 4/   / 1148ااقا اورر  يايررو  ققا  قطاعررع ق لحبررأ يترر  تعررقي  صعررقدق قطال ررق   قرر  قطيقق ررع ب رر لأ قطعصررزق ي طرر  بررلط قرر   
يط رر  قطصز رر   ررأ عرر لأ قطاتررا   صررل   احررل لررلبال  وقررو قطتشررايعلق قطصتعقاررو بعصرر  قطصيررلاه يخطيررلق صررحح قد تصررل   2014طعررل  

 زق. ايه قط لطيو قطتأ تصا ب ل قطبقط ب   صالاحو  بلطاتا  قطللباو يع ق صتيوع 
 : تطور حجم الائتمان المصرفي:0-8

 يبي  قطلقي  قطتلطأ قطتعيا قط لي   أ  ل  قد تصلحلق قطصصحي و طصختقه قطاعل لق قدوتيلقيو يصح ل قطاعلص قطيحل أ:
 

 )مميون ل.س(( 8404-0524الإجمالي خلال الفترة  ( الت يرات في حجم الائتمان المصرفي ونسبتو من الناتج المحمي0)جدول رقم)
صعق  حصي  يسقد تصل  قطصصح قطعل 

 قد تصل %
قد تصل  قطصاق  
 طقاعلص قطيحل أ

حلبو قد تصل  
قطصاق  طقاعلص 
قطيحل أ ص  
  لصلطأ قد تصل %

حلبو قد تصل  
 ص  قطحلت %

1980 17119.4 - 6640.0 38.79 33.39 

1981 25161.1 46.97 10874.5 43.22 38.25 

1982 25273.8 0.45 11296.2 44.7 36.74 

1983 28406.3 12.39 9858.4 34.7 38.76 

1984 26135.4 -7.99 7098.7 27.16 34.69 

1985 23103.5 -11.60 3644.9 15.78 27.76 

1986 26518.3 14.78 2536.6 9.57 26.53 
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1987 31005.4 16.92 2387.9 7.70 24.28 

1988 59230 91.03 4802.2 8.11 31.84 

1989 68651.6 15.91 5214.8 7.6 32.86 

1990 79142.9 15.28 5348.3 6.76 29.49 

1991 99170.8 25.31 5915.7 5.97 31.83 

1992 125096 26.14 6828 5.46 33.66 

1993 205517.4 64.29 16670.7 8.11 49.67 

1994 173953.2 -15.36 4850.4 2.79 34.37 

1995 205045.9 17.87 4847 2.36 35.91 

1996 213836 4.29 4917 2.30 30.95 

1997 237931 11.27 5909 2.48 31.91 

1998 232998 -2.07 4949 2.12 29.48 

1999 255056 9.47 5171 2.03 31.14 

2000 263967 3.49 6437 2.44 29.18 

2001 269757 2.19 8333 3.09 27.91 

2002 245574 -8.96 9627 3.92 24.02 

2003 286970 16.86 19840 6.91 26.72 

2004 330100 15.03 26052 7.89 26.06 

2005 421723 27.76 29937 7.10 27.99 

2006 491522 16.55 39777 8.09 28.47 
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2007 633386 28.86 33667 5.32 31.34 

2008 870295 37.40 45090 5.18 35.55 

2009 1028216 18.15 78100 7.60 40.79 

2010 1211991 17.87 101980 8.41 43.41 

 (قطصا مع طا يلء قطصلصي و قه يل يو طح يق  قطص  يا  قصش  ليايو. قطصيقا:قطص ت )
 (قطحل  يصعقدق قطحصي ص   لل  قطبل ث.)

يلريق حريص صر  قطت بر    رأ صعرقدق حصري قد تصرل  يط ر  يز ر  خرز  قطحيره قطترلحأ صر  يز   ص  خز  قطلرقي  قطلرلب  
قطتصلحيحررلق يقطحيرره ق ي  صرر  قطتلررعيحلق ت لرر   ررأ صعررقدق حصرري قد تصلحررلق قطصصحي ررو ييص رر  اق  طرر   طرر   لطررو قدحاتررلس 

  طيشر ق قطحيره 1991طعرل   10ي  اور  قدوتيلقع  أ تق  قطاتا  ييقيا  ق  واقاقق عق  ل تشرليع قدلرتتصلا معص رل قطارلح
تاقلرع صق ري   رأ صعرق  حصري قد تصرل   تر  ميربح لرلطبل   رأ بعرض قطلرحيقق طيعيق  2003قطترلحأ صر  قطتلرعيحلق  تر   رل  
يعأ قطاتا  قطتأ تصيمق بلدحاتلس قدوتيلقع ييقيا قطعقيق ص  قطتشايعلق  2010-2003ع ق قطصتغيا طقت ل  خز  قطاتا  

ط ايرو  رأ  صر  قطصيرلاه يقطلرصلس بإولصرو قطصيرلاه قطخليرو  يرث يز ر  قمقيرلق  بيرا  رأ  لر  قد تصلحرلق قطتأ م عق ق
مع بعرررق قحعرررز  قطعصررر  بلررري  ق ياق  قطصلطيرررو ت لررر  يقعرررح  رررأ  لررر  قد تصلحرررلق  2006قطصاقصرررو   صرررل يز ررر  بعرررق  رررل  

% 37.40صعرق  حصري  2008يلرل   رل   2006%     رل  28.86صتز   2007قطصصحي و طيبقغ صعق  حصي قد تصل  طعل  
يز   م  حلبو قد تصل     صل 2009%     ل  17.87صعق  حصي  أ قد تصل  بقغ  2010  طيلل   ل  2007    ل  

% صر  قطحرلت  قطص قرأ قهلصرلطأ يعر لأ قطحلربو 49% طتي  م قر  حلربو ط رل 24ص  قطحلت  قطص قأ قهلصلطأ  لحق تتاقيس بي  
تعتبا وقيقو لقق    ق صلوياحق بحلبو قد تصل   ط  قطحلت   أ قطقي  قطصتاقصو ب  ي ت   أ قطقي  قطحلصيو ي اأ م  حعق  م  حلربو 

   صرل يز ر  عرعه [12]2015 % طعرل 206.13% يبقغرق 168.7 لحرق  2010  ص  قطحلت   أ طبحل  صتز  طعل  قد تصل
صيررو عرر ق قطاعررلص  ررأ  صقيررو  قرر  قطررا   صرر  مع قطصصحي ررو حلرربو قد تصلحررلق قطصاقصررو طقاعررلص قطيررحل أ  طرر   لصررلطأ قد تصلحررلق

 1999% طعررل  2ز رر  قطتاقلررع قطصلررتصا  ي ررل طتبقررغ  ررقيق ي 1982% طعررل  44قطتحصيررو   بيحصررل بقغررق عرر لأ قطحلرربو م تررا صرر  
   يع ق ق صا دبق م  يحع ى لقبل   ق  يقوع يمققء ع ق قطاعلص يمعصيو قيالأ  أ قدوتيلق.2010%  ل  8.41يتلل  

 ثانياا: تطور القطاع الصناعي في سورية:
 قررر  يرررعيق قطتيلرررع ق  ارررأ يقطعصررريقع ي قررر  يرررعيق تيلررريع ول رررق   علصرررو تعرررياقق 1970شررر ق وعرررلص قطيرررحل و صحررر   رررل  

يطعرر  صر  مبامعررل قطصشرلا و  ررأ قطتحصيرو   صررل تر  قطايررل  بلطعقيرق صرر  قطخعريقق قطتررأ عرق ق طقتشررلع  قر  قدلررتتصلا قطيرحل أ  
لق قطلرياع يدلريصل قط رلقه  طر  تشرليع قطصلرتتصاي  قطص قيري  يق للحر   قر  قدلرتتصلا  رأ قدوتير 10ولحي  قدلتتصلا او  

 د محرئ ي قر  قطرا   صر   طر   أ قطاعلص قطيرحل أ ي ياعرل صر  قطاراقاقق قط تيرا  قط لق رو  طر  ت لري  يقورع قطيرحل و قطلريايو  
تبيرل  يص ر  قيالأ  رأ  صقيرو قطتحصيرو  ي   إ  قطاعلص قطيحل أ  أ ليايو  لح  ص  قطعقيق ص  قطصعيولق يقطتأ متاق لقبل   ق 

 عأ:ي قطاعلص قطيحل أ  أ ليايو قطتأ صيمق قطخيل ل قطتلطيو 
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  قطتاقيقيرررررررو قطخاياررررررو قطترررررررأ تاررررررري   صررررررل  قررررررر  صررررررريقاق قرررررر  قطيرررررررحل لق  قطبحيرررررررو قط ي قيررررررو بلرررررررب  ق تصرررررررلقلأعررررررعه 
إحترلف لرقع قلرت ز يو  يرا ماق يو يتعقيحيو ص قيو  قق ويصو صعرل و صتقحيرو يص ري  ت حيطريلأ بلريع  مي يرحل و تلصيعيرو  

يعر ق ق ق خيرا  صر  قطلقلرو قطت حيطيليرو   قر  قط قارل ص يحلق قطصلتياق   يتاتيا  لصلد    تلصيع قطصعصا  مي صعصا  تاي   ق
قدوتيررلق قطرريعحأ       ررأ قطايصررو قطصعررل و طيررحل أ قطلررياع  يوقرروق صررل يالررا قطعررعه قطشررقيق  ررأ قطتشررلب  ققخرر  قطحلرري 

تلريعا قطيرحل لق قطغ ق يرو يقطحلريليو  قر  عي ر  قطحرلت  ق  تشر   قطالر  ق  برا صر  قطت قارو   صرل صلتقمصلق قهحترلف قطصلرتيا 
 %.61ي  51قطيحل أ     يتاقيس حييب صل صحئ بي  

   يص  تر   ر  قطصيرمق  قطتلرلاع ط ر ق قطاعرلص يشر ي صر   لرم صرمص      تغعرأ قحخالض  ل  قطيلقاقق قطيحل يو
 قطيحل أ.مللى يص ا  قطاعلص قطص قأ  صت  قطعق   يث يقاققتئ    خصىيلقاقتئ مو  ص

 قررررر صرررررل يعرررررعا قطيرررررحل يي   طررررر  قد تصرررررلق    أ يقاتارررررلص ت لطيارررررئ ييرررررعيبو شرررررايعئعرررررعه قطتصييررررر  قطيرررررحل 
قط يري   قر  تقر  قطصريقاق بشرايع وللريو يصعرقدق  ل رق  صاتاعرو صيقاقع  قط قتيرو  رأ  ولصرو يتشرغي  صحشر ت   قطيرحل يو  مي 

  رز  قطصيرلاه قطعلصرو يقطخليرو  ر  يلريق اقا قطعص  قطيحل أ. ي قر  قطرا   صر  صل يميق ص  م بلء ي قاو بقء يقلتصيعي 
طر  قطعارلاقق يقطلريلاقق تتيلئ  ط  قطتصيير  قطيرحل أ بر    د  يقق لق  بيا  طقي ل ب للو  ط  قلتتصلا   د م  ع لأ قهيقق لق

قطتاقلع قط بيا  أ حلبو قد تصلحلق قطصاقصرو  أ  يقطتللا   يع ق ق صا بقق يقع ل  ص  خز  قطلقي  قطللب  يقط ع بي  بش   لق
 .طقاعلص قطيحل أ صالاحو بلد تصل  قط قأ

    ععه صحلخ قدلتتصلا بش    رل  يبي رو قدلرتتصلا قطيرحل أ بشر   خرلل   يرث تا رمق قدلرتتصلاقق  تر  ق
تاايرا  تتلرليم قدلرتتصلاقق قطيرحل يو  لر قطخقصيو )قطليل و يقطصل  يقطتأصي  يقطعالاقق يقطتللا (  أ  ي  طر    أ قطاعل لق

 .[14,13]ص  صلص  قدلتتصلاقق قطخليو يق لحبيو13%ط ي و تخعيع قطقيطو حلبو 
بيرل  صلرلعصو عر ق قطاعرلص  رأ ت ريي  ييص   قطيويه بش   ميعح  ق  يقوع يتعيا قطاعلص قطيحل أ  أ ليايو صر  خرز  

 قهحتلف  أ ع ق قطاعلص  صل  أ قطلقي  قطتلطأ:قطحلت  قطص قأ قهلصلطأ يبيل   ل  قدلتتصلا ي 
 ( )مميون ل.س((8404 -0524( جدول يبين حجم الاستثمار والإنتاج لمقطاع الصناعي ومساىمتو في الناتج المحمي الإجمالي خلال الفترة)8)جدول رقم)

قطحلت   قطعل 
قطص قأ 
 قهلصلطأ

قدلتتصلا 
 قط قأ

صعق  
حصي 

قدلتتصلا 
 قط قأ%

قطحلت  
 قطيحل أ

صللعصو 
قطيحل و 
 أ 
ت يي  
 قطحلت %

قدلتتصلا 
 قطيحل أ

حلبو 
قدلتتصلا 
قطيحل أ 
ص  
 %قط قأ

قهحتلف 
 قطيحل أ

صعق  حصي 
قهحتلف 
 %قطيحل أ

1980 51270 14365 - 8040 15.68 3573 25 22756 - 
1981 65777 15487 7.81 13187 20.05 4350 28 32646 43.46 
1982 68788 16513 6.62 11767 17.11 4743 29 35147 7.66 
1983 73291 17508 6.03 12221 16.67 4573 26 37232 5.93 
1984 75342 18082 3.28 12275 16.29 3220 18 37978 2.00 
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1985 83225 20016 10.7 12812 15.39 3732 19 38475 1.31 
1986 99943 22443 12.13 15936 15.95 3374 15 40854 6.18 
1987 127712 23223 3.48 18211 14.26 4550 20 53726 31.51 
1988 186047 25992 11.92 29963 16.11 7096 27 86454 60.92 
1989 208892 33808 30.07 41528 19.88 6882 20 108207 25.16 
1990 268328 44395 31.32 54674 20.38 8643 19 142459 31.65 
1991 311564 55992 26.12 55659 17.86 10632 19 150176 5.42 
1992 371630 86120 53.81 50857 13.68 16535 19 172735 15.02 
1993 413755 107466 24.79 57234 13.83 22802 21 189093 9.47 
1994 506101 151622 41.09 68836 13.60 47072 31 225398 19.20 
1995 570975 155504 2.56 78864 13.81 42616 27 266524 18.25 
1996 690857 163076 4.87 149032 21.57 48563 30 405377 52.10 
1997 745569 155464 -4.67 184938 24.80 50227 32 496208 22.41 
1998 790444 162446 4.49 179687 22.73 50964 31 513095 3.40 
1999 819092 153706 -5.38 217922 26.61 46968 31 561824 9.50 
2000 904623 156092 1.55 272514 30.12 45918 29 611948 8.92 
2001 966383 198160 26.95 264569 27.38 57687 29 585349 -4.35 
2002 1022304 206569 4.24 265108 25.93 58548 28 608748 4.00 
2003 1074163 248131 20.12 259742 24.18 75717 31 640372 5.19 
2004 1266890 274500 10.63 335009 26.44 74553 27 820742 28.17 
2005 1506438 346737 26.32 411844 27.34 89487 26 1066317 29.92 
2006 1726404 371519 7.15 538164 31.17 84050 23 1269911 19.09 
2007 2020838 412136 10.93 617653 30.56 95227 23 1434497 12.96 
2008 2448060 408725 -0.83 761555 31.11 90843 22 1750114 22.00 
2009 2520705 451605 10.49 611569 24.26 105707 23 1595505 -8.83 
2010 2791775 579911 28.41 752412 26.95 126714 22 1942932 21.78 

 ليايو.( قصش   قطصيقا:قطص ت  قطصا مع طا يلء قطصلصي و قه يل يو طح يق  قطص  يا  )
 )قطحل  يصعقدق قطحصي ص   لل  قطبل ث.(
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 ص  خز  قطلقي  قطللب  يص   صز  و صليقأ:
 صررر  قدلرررتتصلا قط قرررأ 30م ترررا صررر   ق عصيرررو قط بيرررا  طزلرررتتصلا قطيرررحل أ  يرررث شررر   عررر ق قدلرررتتصلا صلحلررربتئ %

ييص رر  اق  طررر   طرر  يرررقيا ورريقحي  تشرررليع قدلررتتصلا يصح رررل  1994طرربعض قطلررحيقق  يعررر ق قطت لرر  برررقق يقعرر ل  بعرررق  ررل  
 .1991طعل   10قطالحي  او  

 قاتالص حلبو صللعصو قطاعلص قطيحل أ  أ ت يي  قطحلت  قطص قأ قهلصلطأ خز   تا  قطقاقلو  يث تاقي ق بي  
حيص ص  قدحعزوو قطلقيق   أ  2000طيش ق  ل   1995بعق  ل   يع ق قطت ل  بقق يقع ل  %  31% يييقق  قيق 13

-1996معصيو قيا قطاعلص قطيحل أ   يث بقغق حلبو صشلا و قطاعلص قطيحل أ  أ ت يي  قطحلت  خز  تق  قطاتا )
يصاق  ط   ط  %  16.28(  صتيلع 1995 -1980 أ  ي  بقغق ع لأ قطحلبو    قطاتا  )% 26.74 ( يلعيل  2010

  يقطت ل   أ وي  2000ش قت ل ليايو خليو  بعق  ل   لطو قدحاتلس قدوتيلقع يقطت ل   أ بي و ق  صل  قطتأ 
ل أ  ق  قطصلتيى قطيعحأ لص قطيححز   معصيو قطقيا قط ع يقعبئ قطاعقدلتتصلا قطيحل أ يقطتأ مشاحل ط ل للبال   يع  ق 

%   صل محئ يقع  قياق   بياق   ق  صلتيى قدلتتصلا قطص قأ يبلطتلطأ خق   ال 21  ي يللع   أ ت يي  قطحلت  بأ تا ص  
 قطعص  يت لي  يق   قدوتيلق قطيعحأ.

 في ىذا القطاع: والإنتاج ثالثاا: العلاقة بين الائتمان الصناعي والاستثمار
قاقلررو قطعزوررو برري  قد تصررل  قطصاررق  طقاعررلص قطيررحل أ يبرري  قدلررتتصلا  ررأ عرر ق قطاعررلص ي يرره قحع ررى قطتغيررا  ررأ صرر  ملرر  

صلتيى قطاايض قطصاقصو ط  ق قطاعلص  ق  قدلتتصلا يبلطتلطأ  ق  قهحتلف ط  ق قطاعلص دبق بققيو  ص  قطيويه  ق  قطتغيراقق 
 قلو ي ط  ص  خز  قطلقي  قطتلطأ:قطتأ عامق  ق  ع لأ قطصتغياقق خز   تا  قطقا 

 )مميون ل.س(( 8404-0524خلال الفترة  جدول يبين قيم الائتمان المصرفي والاستثمار والإنتاج الصناعي(2)جدول رقم)
قد تصل   قطعل 

قطصاق  
طقاعلص 
 قطيحل أ

صعق  
حصي 

قد تصل  
 قطيحل أ

حلبو قد تصل  
قطصاق  طقاعلص 
قطيحل أ ص  
 لصلطأ 
 قد تصل %

قدلتتصلا 
 قطيحل أ

صعق  حصي 
قدلتتصلا 
 قطيحل أ%

حلبو 
قدلتتصلا 
قطيحل أ 
ص  
 %قط قأ

قهحتلف 
 قطيحل أ

صعق  حصي 
قهحتلف 
 %قطيحل أ

1980 6640.0 - 38.79 3573 - 25 22756 - 

1981 10874.5 63.77 43.22 4350 21.75 28 32646 43.46 

1982 11296.2 3.88 44.7 4743 9.03 29 35147 7.66 

1983 9858.4 -12.73 34.7 4573 -3.58 26 37232 5.93 

1984 7098.7 -27.99 27.16 3220 -29.59 18 37978 2.00 
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1985 3644.9 -48.65 15.78 3732 15.90 19 38475 1.31 

1986 2536.6 -30.41 9.57 3374 -9.59 15 40854 6.18 

1987 2387.9 -5.86 7.70 4550 34.85 20 53726 31.51 

1988 4802.2 101.11 8.11 7096 55.96 27 86454 60.92 

1989 5214.8 8.59 7.6 6882 -3.02 20 108207 25.16 

1990 5348.3 2.56 6.76 8643 25.59 19 142459 31.65 

1991 5915.7 10.61 5.97 10632 23.01 19 150176 5.42 

1992 6828 15.42 5.46 16535 55.52 19 172735 15.02 

1993 16670.7 144.15 8.11 22802 37.90 21 189093 9.47 

1994 4850.4 -70.90 2.79 47072 106.44 31 225398 19.20 

1995 4847 -0.07 2.36 42616 -9.47 27 266524 18.25 

1996 4917 1.44 2.30 48563 13.95 30 405377 52.10 

1997 5909 20.17 2.48 50227 3.43 32 496208 22.41 

1998 4949 -16.25 2.12 50964 1.47 31 513095 3.40 

1999 5171 4.49 2.03 46968 -7.84 31 561824 9.50 

2000 6437 24.48 2.44 45918 -2.24 29 611948 8.92 

2001 8333 29.45 3.09 57687 25.63 29 585349 -4.35 

2002 9627 15.53 3.92 58548 1.49 28 608748 4.00 

2003 19840 106.09 6.91 75717 29.32 31 640372 5.19 

2004 26052 31.31 7.89 74553 -1.54 27 820742 28.17 

2005 29937 14.91 7.10 89487 20.03 26 1066317 29.92 
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2006 39777 32.87 8.09 84050 -6.08 23 1269911 19.09 

2007 33667 -15.36 5.32 95227 13.30 23 1434497 12.96 

2008 45090 33.93 5.18 90843 -4.60 22 1750114 22.00 

2009 78100 73.21 7.60 105707 16.36 23 1595505 -8.83 

2010 101980 30.58 8.41 126714 19.87 22 1942932 21.78 

 قطصيقا:قطص ت  قطصا مع طا يلء قطصلصي و قه يل يو طح يق  قطص  يا  قصش  ليايو.()
 ص   لل  قطبل ث.()قطحل  يصعقدق قطحصي 

 ص  خز  قطلقي  قطللب  يز   صليقأ:
 قطصصحي ررو ي طرر  طصع رر  قطاتررا   يز رر  عررعه  لرر  قد تصلحررلق قطصاقصررو طقاعررلص قطيررحل أ صرر   لصررلطأ قد تصلحررلق

قطصقايلو  ق  قطا   صر  معصيرو حيري  قلرتتصلاقق عر ق قطاعرلص صر  قط لر  قط قرأ طزلرتتصلا خرز   ترا  قطقاقلرو  يرث بقغرق 
%   صرل يز ر  قطت لرر   رأ صعررق  25صلحلربتئ يلررعيل  حلربو قدلرتتصلا قطيررحل أ صر   لصررلطأ قدلرتتصلاقق طقاترا  قطصقايلررو 

اعلص قطيحل أ ي ط    ق  لحيقق قطقاقلو ا   ععه قطتصيي  قطصاق  يع ق ق صا يؤ ق  قر  عرعه قيا حصي قلتتصلاقق قط
قد تصل  قطيحل أ  أ تعميم قدلتتصلا  أ ع ق قطاعلص  ييؤ ق   ا  م  م ق  قطصشلايع قطيحل يو تعتصق  ق  صيقاقعل قط قتيو 

ا  ر  صر  قطاعرلص قطصيرا أ  رأ ق رع  صقيرو قطتحصيرو قدوتيرلقيو طقتصيي  بعيقق     قطاعلص قطصيا أ ق صرا قطر ع ي رق صر  قي 
 طصتل و طئ.يقيا قطاعلص قطيحل أ  أ ويلق  ع لأ قطعصقيو ح اق  طاقو قطصيقاق ق

   صر  قطبررقي أ م   رر  ت لرر   رأ قهحتررلف عرري قحع ررلى دلرتتصلا لقيررق مي ت لرري   ررأ قلرتتصلا وررل    يبلطتررلطأ يز رر
قدق حصررري قدلرررتتصلا يقطت لررر  قطصالبررر   رررأ صعرررقدق حصررري قهحترررلف  يصرررل يخرررل قطاعرررلص قطتيق ررر  قط بيرررا بررري  قطت لررر   رررأ صعررر

 رأ صعرقدق حصري قهحترلف قطيرحل أ   حصري قهحترلف قطيحل أ يبلطع ى  رإ  قطتاقلرع  رأ صعرقدق حصري قدلرتتصلا تلقرق لرقبيل  
% طقعل  قط ع لبائ   صل 34ي % طحاى قطعل 55لبائ حصي قدلتتصلا قطيحل أ بصعق   1988% طعل  60قطيحل أ بصعق  

% صالاحرو  19اق ائ تاقلع  أ صعق  حصي قهحتلف قطيحل أ طحاى قطعل  طيلرل   2006م  تاقلع صعق  حصي قدلتتصلاقق طعل  
  يعرر ق قطتيق رر  يص رر  صز  تررئ بلطحلرربو طعررقق  بيررا صرر  قطلررحيقق  يعرر ق يؤ ررق  اياررو قطعزوررو قطاييررو برري  2005طعررل  % 29 

 قهحتلف قطيحل أ  حتيلو طت ل  يقوع قدلتتصلا قطيحل أ.قطت ل   أ 
يلرررلق ي MATLAB ي حرررق  قخرررل  قطصتغيررراقق  طررر  باحرررلص  ق  الممثمييية لمعلاقييية بيييين الائتمانيييات المقدمييية لمقطييياع  المعادليييةقع

 :ح ي   ق  قطحتيلو قطتلطيو (ii)وحجم الاستثمار في ىذا القطاع (ci)الصناعي
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 (، وشكل انتشار البواقيiiو   ciيبين شكل الانتشار لممت يرين (: 0رقم ) )شكل

 يب  ق ي ي  ش   قطصعلقطو 
                   

( ي ررق  صررع 1.264مع م  ميررلق  قد تصررل  قطيررحل أ بصاررققا ي ررق  يق ررق  لرريؤقع  طرر  ميررلق  قدلررتتصلاقق قطيررحل يو بصاررققا)
 صررل يز رر  م    (pvalue)صرر  خررز  ويصررو  ررز قطصتغيرراي  صعررلصزق يز رر  صعحييررو ي ق ترراقض  ررق  تررأتيا قطعيقصرر  ق خرراى  

 قطيررحل أ يعرر لأ قطحلرربو تعتبررا عررعياو % صرر  تغيرراقق  لرر  قدلررتتصلا61صتغيررا قد تصررل  قطيررحل أ  ررل  وررلقاق   قرر  تالرريا 
ط قأ عر ق و  بحلبتئ ص  قدلتتصلا ق ل  قد تصلحلق قطصاقصو طقاعلص قطيحل أ صالاحيع ق مصا صتيوع حتيلو قطععه قطشقيق  أ 

ص  ل و يميعل  طي   ص  قطلقي  قطللب   ق  قطتيق   بي  صعق  حصي قد تصل  قطيرحل أ يبري  صعرق  حصري قدلرتتصلاقق طعرقق 
 ايارو تغيير  قيا عر لأ قطارايض   بيا ص  لحيقق قطقاقلو يعر ق يرق   قر  عرعه قطعزورو بري  عر ي  قطصتغيراي   يعري صليؤ رق

 .قطصاقصو طقاعلص قطيحل أ  أ تاعي   صقيو قدلتتصلا بلطش   ق صت 
بأحئ يأخ  ش   ليبأ مع ش   صعلقطو صر  قطقالرو قطتلطترو يقطترأ ورق تلرل ق  رأ قطللب  يص   قطاي   يص  خز  ش   قدحتشلا

 :(Y=II,X=CI) ق قطصعلقطو قطش   قطتلطأ يث مخ بي  قطصتغياي  قطللباي  قطييي   ط  تاقيا م تا قوو 
  (    )   (     )   (     )        

                        Pvalue                            (0.382)              (0.028)        (0.523) 
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 وذلك من خلال المعادلة من الدرجة الثالثة(وتوزع البواقي iiو  ciيبين شكل الانتشار لممت يرين (: 8رقم ))شكل 

 
صتغيرا قد تصرل  قطيرحل أ  رل  ورلقاق  مع م   0.68قطت ل   أ صعلص  قطت قيرق يقطر ع بقرغ  يز   ص  خز  قطصعلقطو قطلقيق 

لقطررو صرر  حلرربو عررعياو  رر ط  يط ح ررل م عرر  صرر  قطصعيعررأ تعتبررا % صرر  تغيرراقق  لرر  قدلررتتصلا قطيررحل أ 68 قرر  تالرريا 
قطعزوررو برري  قطصتغيرراي  قطلررلباي  يط رر  يؤخرر     يبلطتررلطأ يص رر  قطارري  بررأ  قطصعلقطررو قطلررلباو م تررا قوررو  ررأ ت قيررققطقالررو ق يطرر 

يعرري صليعرعه صرر  وررقا  عرر لأ قطصعلقطررو  قر  قلررتخققص ل  ررأ قطتحبررؤ يعرر ق ق صررا (x^2)ي  (x^3) قي رل  ررق  صعحييررو صعررلصزق 
 و بي  قطصتغياي  قطللباي .حق عاقي    ط  يز   بلطحلبو ط ز قطصعلقطتي  م  قطعزوو  لي  قطللباي لببئ ععه قطعزوو بي  قطصتغيا 

يبعرق  قخرل  قطبيلحرلق  طر  باحرلص  ، (io)وحجم الإنتاج في ىذا القطياع (ii)حجم الاستثمار الصناعيمصل بلطحلبو طقعزوو بري  
MATLAB :حتيي  طقصعلقطو قطتلطيو 
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 ( ، وتوزع البواقيioو iiيبين شكل الانتشار لممت يرين (: 2رقم ))شكل 

 
( لتؤقع  ط  iiي ق  يق ق   أ )م  قطميلق  بصاققا قطعزوو قطعاقيو بي  قطصتغياي   يث يز   ص  خز  قطصعلقطو قطللباو 

قطعزوو قطاييو بي  صتغياع قدلتتصلا ي ق  ي ط  بااض  ق  تأتيا قطعيقص  ق خاى يع ق يؤ ق  14.427( بصاققا ioميلق  )
يع ق مصا صحعاأ   صل وقحل للبال  م      حتلف لقيق عي حتيلو  صل  0.897صعلص  قطت قيق   صل بقغق ويصويقهحتلف قطيحل أ 

ش   ي حق قطح ا  ط   pvalueص  خز  ويصو  (ii)صعحييو صتغيا ييز   ميعل  قلتتصلا لقيق مي ت لي   أ قلتتصلا ول    
 يللق قطعزوو  يز   محئ يأخ  قطش   قطليبأ   ط  )ي ط  بلب  قطعزوو قطعاقيو يقطاييو بي  قطصتغياي ( ي حققدحتشلا 

 :(Y=IO,X=II لطتلطأ)  تيبح قطصعلقطولطتو بيح صل بللتخقق  صعلقدق ص  قطقالو قطت
  (      )   (      )   (      )         

Pvalue                            (0.031)              (0.570)        (0.184) 
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 وذلك من خلال المعادلة من الدرجة الثالثة( ioو   iiلممت يرين وتوزع البواقي يبين شكل الانتشار (: 0رقم ))شكل 

 
 0.9428 يث بقغق ويصو صعلص  قطت قيق يز   ص  خز  قطصعلقطو قطلقيق  قطت ل   أ قطعزوو بي  قطصتغياي  قطللباي  

يعأ تؤ ق  ق  صلوقحللأ للبال   ي  قطعزوو قطاييو بيح صل بع ى صلتبي  طحل بخييل صتغياع قد تصل  قطيحل أ يقدلتتصلا 
(  ل  صعحيع يعي يؤ ق x^2بلطحلبو ط ز قطصعلقطتي    صل يز   م  صعلص  ) ص قيق  قطيحل أ  يث بايق قطعزوو بيح صل

  ق  م  قطعزوو يص   قد تصلق  قي ل م تا ص  صعلقطو قطقالو ق يط   أ تاليا قطعزوو بي  قطصتغياي .
 قطش   قطتلطأ: تأخ  يبلطحلبو طقعزوو بي  قد تصل  قطيحل أ يقدلتتصلا قطيحل أ ص  ل و يقهحتلف قطيحل أ ص  ل و مخاى 
                              

 
 

يا قهحتلف قطيحل أ  يث يز   ص  خز  قطصعلقطو ق خيا  قطعزوو قطاييو بي  صتغياقق قد تصل  يقدلتتصلا قطيحل أ يصتغ
  يتبي  قطعزوو pvalue صل يز   صعحييو  ز قطصتغياي  بلطحلبو طقصعلقطو ي ط  ص  خز  ويصو  0.939بقغ صعلص  قطت قيق 
ي ق  صع ق تاقض  ق  تأتيا بايو  10.531بصاققا  (io)صتز  بصاققا ي ق  يق ق   إ  ع ق يعحأ ميلق   (ii)محئ  أ  ل  ميلق  

ي ق  صع ق تاقض  ق  تأتيا بايو  8.0807بصاققا  (io)بصاققا ي ق  يق ق  لتعحأ ميلق   (ci)قطصتغياقق  بيحصل ميلق  
يا  صل يز   م   قخل  صتغقطعيقص  يعحل يز   قطت ل   أ قيا قد تصل  قطصيا أ  أ قطتأتيا  ق  قهحتلف قطيحل أ  

قد تصل  قطيحل أ وق  ل  ص  ليق  قطحصي ف يع ق بقق يقع ل  ص  خز  ويصو صعلص  قطت قيق يصعلص  قطت قيق قطصي ح 
 ي ال  ط  لأ قطصعلقطو قطش   قطتلطأ:يتيميع قطبيقوأ ييأخ  ش   قدحتشلا صالاحو  بلطصعلقدق قطللباو طقصتغياقق صحااق    
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 ، وشكل توزع البواقي (ci  ،ii ،ioيبين شكل الانتشار لممت يرات (: 5رقم) )شكل

 
 الاستنتاجات والتوصيات:

 :الاستنتاجات
 ق  قطا   ص  قطعزوو قطعاقيو بي  قطصتغياي  )قد تصل  قطيحل أ يقدلتتصلا قطيحل أ(  د م  ع لأ قطعزورو  لحرق  .0

عررعياو ي طرر   حتيلررو طعررعه  لرر  قطتصييرر  قطصاررق  طقاعررلص قطيررحل أ  قرر  قطررا   صرر  معصيررو قيا عرر ق قطاعررلص لرريقء طحل يررو 
اقتئ صر  قدلرتتصلا قط قرأ  يعر ق صرل ح  تغيير  قيا قد تصرل  قطصيرا أ صللعصتئ  أ قطحلت  قطص قأ قهلصلطأ مي حلربو قلرتتصل

 . أ ق قطص قققق قطتاقيقيو طميلق  قدلتتصلاقق
بي  صتغياع قدلتتصلا يقهحتلف قطيحل أ  يع ق يتا  صع  يز   م  قطعزوو  لحق عاقيو  صل م  قداتبلع  ل  وييل   .8

ي ياعررل صرر  قطصحعرر  قدوتيررلقع  ييررق  ميعررل   قرر   علطيررو قدلررتتصلاقق قطيررحل يو   ررأ طرر  ت رر  قلررتتصلاقق  ايصررو  ررأ مبحيررو 
  قطصتغيراي   رأ مش ل  قدلتتصلا  يا قطصحت  يع لأ قطعزوو قطاييو بقق يقعر و لريقء  حرق قلتعاقعرحل طقبيلحرلق قطخليرو ب ر ي

 ( ميص  خز  قطصعلقطو قطصصتقو طقعزوو بي  ع ي  قطصتغياي .3قطلقي  او  )
 صررل بيحررل لررلبال   د محررئ طرر  يقطررقيا قط بيررا قطرر ع يقعبررئ طاعررلص يص رر  قطارري  بلهلصررل  محررئ  قرر  قطررا   صرر  معصيررو عرر ق ق .2

ق صلبيحتررئ ق اوررل  قطخليررو ب لرر  قطتصييرر  قطصيلررئ يقطرر ع يتحللرر  يقيالأ  ررأ قدوتيررلق يعرر  بلدعتصررل  قط ررل أ ترر  ق   ي  رر  
 .ط  ق قطاعلص
 التوصيات:

 بغيو تاعي  قيا قطل لم قطصيا أ  أ تصيي   صقيو قطتحصيو. قطصيا يوقطعص   ق  تعصي  قطي أ يحشا قطتال و  .0
 قطعص   ق  تاعي  قيا قد تصل  قطصيا أ  أ ق   قطحشلع قدلتتصلاع يخليو  قدلتتصلا قطيحل أ. .8
قطعص   ق   يزء قطصميق ص  قدعتصل  طقاعلص قطيحل أ يخليو  طحل يو تي يا قطتصيي  قط ل أ طئ طيأخ  قيالأ قط اياأ  .2

  أ قدوتيلق   قيى ص  قطصحع  م  ي ي  وعلص ب  ق قطاقا ص  ق عصيو  ق  ع ق قطتصيي  قطععيه.
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خررز   يررققا قطارراقاقق يترري يا قطصايصررلق قطعصرر   قرر  ت لرري  قطيقوررع قدلررتتصلاع يبي ررو قدلررتتصلا بشرر    ررل  صرر   .0
 قطصشلعو طقعص  قدلتتصلاع ص  بحيو ت تيو ي ياعل ص  ق صيا ق للليو  أ ع ق قطصلل .

 الخاتمة:
قطتغيراقق  بيحرل صر  خزط رلقطتأ  يقق  ق  قطيقوع قطصيرا أ  رأ لريايو  صرل ص  خز  ع لأ قطقاقلو  ط  قطتعياقق  طاق تعا حل

قطتررأ علطررق قد تصررل  قطيررحل أ يقطصتغيرراقق قطصتعقاررو بلطاعررلص قطيررحل أ يخليررو  قدلررتتصلا يقهحتررلف  ررأ عرر ق قطاعررلص  يبيحررق 
حتل   قطقاقلو عايا  تاعي   ص  صتغيا قد تصل  قطيحل أ يعايا   يزء قطصميق ص  قدعتصرل  برق   عر ق قطاعرلص ح راق  طقرقيا 

يصررليمق  يؤقيررئ عرر ق قطاعررلص  ررأ ا ررع صعررقدق قطحصرري قدوتيررلقع ي طرر  صرر  خررز  صلررلعصتئ قط بيررا   قط بيررا يقط ررل  قطرر ع طعبررئ
 يقطاعلطو ليقء  أ ت يي  قطحلت  قطص قأ قهلصلطأ مي  أ ا ع لييو صعقدق قدلتتصلا.
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